РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Список
названий населенных пунктов

на русском, карельском и 
вепсском языках

(в местах компактного проживания

карелов и вепсов)

Петрозаводск

2006
Министерство Республики Карелия 

по вопросам национальной политики 

и связям с религиозными объединениями

Республиканская термино-орфографическая комиссия 
при Главе Республики Карелия

Институт языка, литературы и истории

Карельского научного центра РАН

Ономастический центр

Содержание

	1. Беломорский район — Belomorskin piiri
	5

	2. Калевальский район — Kalevalan piiri
	5

	3. Кемский район — Kemin piiri
	6

	4. Кондопожский район — Kondupohjan rajon
	6

	5. Лоухский район — Louhen piiri
	8

	6. Медвежьегорский район — Karhumäjen piiri
	9

	7. Муезерский район — Mujejärven piiri
	9

	8. Олонецкий район — Anuksen piiri
	10

	9. Прионежский район — Prionežjen rajon
	12

	10. Пряжинский район — Priäžän rajon
	12

	11. Сегежский район — Segežan piiri
	15

	12. Суоярвский район — Suojärven piiri
	15

	Алфавитный указатель названий населенных пунктов на русском языке
	16

	Алфавитный указатель названий населенных пунктов на карельском или вепсском языках
	20

	Условные обозначения
	24


Создание данного справочника диктуется потребностями сегодняшнего дня. Подобного рода издания относятся к довоенному периоду (1928 г., 1935 г.). Во всех последующих справочниках административно-территориального устройства Республики Карелия в качестве официальных приводились только русские названия населенных мест.

Настоящее издание представляет собой список названий населенных пунктов Республики Карелия на русском, а также на трех наречиях карельского и вепсском языках (в местах компактного проживания карелов и вепсов).
Обсужден и одобрен Республиканской термино-орфографической комиссией при Главе Республики Карелия.
Беломорский район – Belomorskin piiri
	№ п/п  
	Официальное название     
	Местное 
название
	Общий 
поряд-ковый номер

	1
	Летнереченский, п.
	Kešäjoki
	1

	2
	Лехта, ст.
	Lehto 
	2

	3
	Машозеро, д.
	Muašjärvi
	3

	4
	Сосновец, п.
	Sosnovets
	4

	5
	Тунгуда, д.
	Tunkuo
	5

	6
	Шуезеро, д.
	Šuikujärvi
	6


Калевальский район – Kalevalan piiri
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Боровой, п.
	Borovoi
	7

	2
	Войница, п.
	Vuonnini
	8

	3
	Вокнаволок, д.
	Vuokkiniemi
	9

	4
	Калевала, п.  
	Kalevala
	10

	5
	Кепа, п.
	Kepa
	11

	6
	Костомукша, г.
	Koštamuš
	12

	7
	Куусиниеми, п.
	Kuušiniemi
	13

	8
	Ладвозеро, д.
	Latvajärvi
	14

	9
	Луусалми, п.
	Luušalmi
	15

	10
	Новое Юшкозеро, п.
	Uuši Jyškyjärvi
	16

	11
	Поньгогуба, д.
	Ponkalakši
	17

	12
	Суднозеро, д.
	Venehjärvi
	18

	13
	Толлорека, д.
	Tollo
	19

	14
	Юшкозеро, д.
	Jyškyjärvi
	20


Кемский район – Kemin piiri
	№ п/п  
	Официальное название     
	Местное название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Авнепорог, п.
	Äynyäkoški
	21

	2
	Кемь, г.
	Kemi
	22

	3
	Кривой Порог, п.
	Viäräkoški
	23

	4
	Кузема, п.
	Kuušimua
	24

	5
	Панозеро, д., п.
	Puanajärvi
	25

	6
	Подужемье, д.
	Ušmana
	26

	7
	Шомба, п.
	Šompa
	27


Кондопожский район – Kondupohjan rajon
	№ п/п  
	Официальное название     
	Местное название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Большое Вороново, д.
	Voronovankülä
	28

	2
	Ватнаволок, д.
	Aitniemi
	29

	3
	Ватчела, д.
	Vuaččel
	30

	4
	Верхняя Ламба, д.
	Jessunkülä
	31

	5
	Викшезеро, ст.
	Viikšd’ärvi
	32

	6
	Восточное Кончезеро, д.
	Lidečura
	33

	7
	Вохтозеро, д.
	Vuohtjärvi
	34

	8
	Галлезеро, д.
	Haljärvi
	35

	9
	Гомсельга, д.
	Homsel’g
	36

	10
	Готнаволок, д.
	Vahromie
	37

	11
	Декнаволок, д.
	Jekunniemi
	38

	12
	Западное Кончезеро, д.
	Kendärvi
	39

	13
	Илемсельга, д.
	Il’omsel’g
	40

	14
	Кедрозеро, п.
	Tedjärvi
	41

	15
	Кодагуба, д.
	Kodalahti
	42

	16
	Кодостров, д.
	Kodasuari
	43

	17
	Койкары, д.
	Koikari
	44

	18
	Кончезеро, с.
	Kendärvi
	45

	19
	Красная Речка, д.
	Sagarvoja
	46

	20
	Кяппесельга, д.
	Käppäsel’g
	47

	21
	Лижма, д., ст.
	Ližmi
	48

	22
	Лижмозеро, д.
	Ližmjärvi
	49

	23
	Линдозеро, д.
	Lindjärvi
	50

	24
	Лукин Остров, д.
	Lukina
	51

	25
	Марциальные Воды, п.
	Dvorčča
	52

	26
	Мережнаволок, д.
	Merežniemi
	53

	27
	Мунозеро, д.
	Mund’ärvi
	54

	28
	Мянсельга, д., ст.
	Mänsel’g
	55

	29
	Намоево, д.
	Nuamoilu
	56

	30
	Нелгомозеро, п.
	N’olgamdärvi
	57

	31
	Нигозеро, д.
	Nigajärvi
	58

	32
	Нигостров, д.
	Nigasuari
	59

	33
	Пялозеро, д.
	Päljärvi
	60

	34
	Святнаволок, д.
	Pühäniemi
	61

	35
	Сопоха, п.
	Suopohja
	62

	36
	Спасская Губа, с.
	Mundärvenlahti
	63

	37
	Суна, д.
	Suuna
	64

	38
	Сюрьга, д.
	Sürd’
	65

	39
	Тереки, д.
	Törökkä
	66

	40
	Тивдия, д.
	Tiudia
	67

	41
	Тулгуба, д.
	Tullahti
	68

	42
	Уссупа, д.
	Sununsuu
	69

	43
	Утукки, д.
	Utukka
	70

	44
	Часовенская, д.
	Časounankülä
	71

	45
	Чупа, д.
	Čuppu
	72

	46
	Эльмус, п.
	Elmus
	73

	47
	Юркостров, д.
	Jürkmägi
	74

	48
	Юстозеро, д.
	Justjärvi
	75

	49
	Янишполе, д.
	Jänišpuoli
	76


Лоухский район – Louhen piiri
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Амбарный, п.
	Aittaniemi
	77

	2
	Боярская, ст.
	Kälkäjärvi 
	78

	3
	Зашеек, д.
	Niska
	79

	4
	Кереть, ст.
	Kieretti
	80

	5
	Кестеньга, п.
	Kiestinki
	81

	6
	Коккосалма, д.
	Kokkošalmi
	82

	7
	Кушеванда, д.
	Šuvanto
	83

	8
	Лоухи, г.
	Louhi
	84

	9
	Малиновая 
Варакка, п.
	Malinavuara
	85

	10
	Нижняя Пулонга, д.
	Ala-Puulonki
	86

	11
	Нильмогуба, д.
	Nilmilakši
	87

	12
	Новый Софпорог, п.
	Uusi  Sohjanankoški
	88

	13
	Паново
	Panova
	89

	14
	Плотина, п.
	Plotina
	90

	15
	Пяозерский, п.
	Piäjärvi
	91

	16
	Софпорог, п.
	Sohjanankoški
	92

	17
	Тунгозеро, п.
	Kananaini
	93

	18
	Тухкала, п.
	Tuhkala
	94

	19
	Тэдино, п.
	Tiätinä
	95

	20
	Хиетоламбина, п.
	Hietalampi
	96

	21
	Чупа, п.
	Čuuppa
	97

	22
	Энгозеро, п.
	Enkijärvi
	98


Медвежьегорский район – Karhumaen piiri

	№ п/п  
	Официальное название     
	Местное название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Ахвенламби, п.
	Ahvenlampi
	99

	2
	Евгора, п.
	Jouhivuara
	100

	3
	Маслозеро, д.
	Voijärvi
	101

	4
	Медвежьегорск, г.
	Karhumäki
	102

	5
	Паданы, с.
	Puatane
	103

	6
	Сельги, д.
	Sellinkylä
	104

	7
	Сяргозеро, д.
	Šärkijärvi
	105

	8
	Шалговаара, д.
	Šalkovuara
	106

	9
	Юккогуба, д.
	Prokkol΄a
	107


Муезерский район – Mujejärven piiri
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Гимолы, п.
	Himol’a
	108

	2
	Емельяновка, д.
	Omelie
	109

	3
	Кимасозеро, д.
	Kiimaisjärvi
	110

	4
	Кимоваара, п.
	Kiimanvuara
	111

	5
	Ледмозеро, п.
	Lietma
	112

	6
	Лендеры, п., ст.
	Lentiera
	113

	7
	Муезерский, п.
	Mujejärvi
	114

	8
	Ондозеро, п.
	Ontajärvi
	115

	9
	Пенинга, п.
	Pieninkä
	116

	10
	Реболы, с.
	Repol΄a
	117

	11
	Ругозеро, с.
	Rukajärvi
	118

	12
	Суккозеро, п.
	Šukkajärvi
	119

	13
	Тикша, п.
	Tiikši
	120


Олонецкий район – Anuksen piiri

	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Алексала, д.
	Aleksal
	121

	2
	Березовая Гора, д.
	Koivahanmägi
	122

	3
	Большаково, д
	Boršakkal
	123

	4
	Большие Горы, д.
	Suurimägi
	124

	5
	Вагвозеро, д.
	Vahjärvi
	125

	6
	Верхнеолонецкий, п.
	Ülä-Anus
	126

	7
	Верхняя Видлица, д.
	Üliägii
	127

	8
	Верховье, д. 
	Üllöine
	128

	9
	Видлица, с.
	Videl
	129

	10
	Габановский Маяк, д.
	Huabanovu
	130

	11
	Гавриловка, д.
	Gaulisto
	131

	12
	Гижино, д.
	Hiidniemi
	132

	13
	Гошкила, д.
	Hoškil
	133

	14
	Гушкала, д.
	Huškal
	134

	15
	Еройла, д.
	Jeroilu
	135

	16
	Ильинская Горка, д.
	Mägürüččü
	136

	17
	Ильинский, п.
	Alavoine
	137

	18
	Иммалицы, д.
	Immal
	138

	19
	Инема, д.
	Ienimü
	139

	20
	Интерпоселок, п.
	Manasteri
	140

	21
	Капшойла, д.
	Kapšoilu
	141

	22
	Кескозеро, д.
	Keskoijärvi
	142

	23
	Ковера, п.
	Koveri
	143

	24
	Коткозеро, д.
	Kotkatjärvi
	144

	25
	Куйтежа, д.
	Kuittine
	145

	26
	Кукшегоры, д.
	Kukšimägi
	146

	27
	Лемозеро, д.
	Lemijärvi
	147

	28
	Лисья Сельга, д.
	Reboiselgü
	148

	29
	Лумбозеро, д.
	Lumatjärvi
	149

	30
	Мегрега, д.
	Mägrii
	150

	31
	Мегрозеро, д.
	Mägrätjärvi
	151

	32
	Михайловское, с.
	Kuujärvi
	152

	33
	Нинисельга, д.
	Niiniselgü
	153

	34
	Новинка, д.
	Žil’čoi
	154

	35
	Нурмойла, с.
	Nurmoilu
	155

	36
	Нурмолицы, д.
	Nurmoilu
	156

	37
	Обжа, д.
	Piži
	157

	38
	Олонец, г.
	Anus
	158

	39
	Онькулица, д.
	On’kul
	159

	40
	Путилица, д.
	Puuttil
	160

	41
	Речная Сельга, п.
	Vas’s’oi
	161

	42
	Рыпушкалицы, д.
	Riipuškal
	162

	43
	Самбатукса, д.
	Sammatus
	163

	44
	Сармяги, д.
	Suarimägi
	164

	45
	Седокса, д.
	Sieksi
	165

	46
	Сельга, д.
	Selgi
	166

	47
	Сорочья Гора, д.
	Harakkumägi
	167

	48
	Судалица, д.
	Sudal
	168

	49
	Сяндеба, д.
	Sändäm
	169

	50
	Сяппяваара, д.
	Seppüvuaru
	170

	51
	Татчелица, д.
	Taččal
	171

	52
	Тахтасово, д.
	Tahtahal
	172

	53
	Ташкеницы, д.
	Tuaškal
	173

	54
	Тенгусельга, д.
	Tenhu
	174

	55
	Тигвера, д.
	Tihveri
	175

	56
	Торосозеро, д.
	Torasjärvi
	176

	57
	Тукса, д.
	Tuuksi
	177

	58
	Тулокса, д.
	Tuulos
	178

	59
	Тулосозеро, д.
	Tuulosjärvi
	179

	60
	Устье Видлицы, п.
	Ust’u
	180

	61
	Устье Тулоксы, д.
	Jovensuu
	181

	62
	Утозеро, д.
	Uutjärvi
	182

	63
	Черная Речка, д.
	Pihku
	183

	64
	Юргилица, д.
	Jürgil
	184


Прионежский район – Prionežjen rajon
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Вехручей, д.
	Vehkoi
	185

	2
	Горнее Шелтозеро, д.
	Mägi
	186

	3
	Другая Река, д.
	Toižeg
	187

	4
	Ишанино, д.
	Išan’
	188

	5
	Каккарово, д.
	Kakkarv
	189

	6
	Каскесручей, д.  
	Kaskez
	190

	7
	Рыбрека, д.
	Kalag’
	191

	8
	Шелтозеро, с.
	Šoutjärv’
	192

	9
	Шокша, д.
	Šokš
	193


Пряжинский район – Priäžan rajon
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Акимово д.
	Akimisto
	194

	2
	Алёкка, д.
	Ol’okku 
	195

	3
	Ангенлахта, д.
	Angenlahti
	196

	4
	Важинская Пристань, д.
	Simaništo
	197

	5
	Ведлозеро, с.
	Vieljärvi
	198

	6
	Верхние Важины, п.
	Ülä-Vuaženi
	199


	7
	Виданы, д.
	Viidan
	200

	8
	Виллагора, п., ст.
	Villamägi
	201

	9
	Гилкожа, д.
	Hilkoi
	202

	10
	Гонганалица, д.
	Honganual
	203

	11
	Гутсельга, д.
	Huutselgü
	204

	12
	Ершнаволок, д.
	Kiiškoiniemi
	205

	13
	Иванисто, д.
	Iivanisto
	206

	14
	Каменьнаволок, д.
	Kiviniemi
	207


	15
	Каскеснаволок, д.
	Kaskesniemi
	208

	16
	Каскессельга, д.
	Lamboi
	209

	17
	Киндасово, д.
	Kinnas
	210

	18
	Кинелахта, п.
	Kin’alahti
	211

	19
	Кинерма, д.
	Kinnermü
	212

	20
	Койвусельга, д., п.
	Koivuselgü
	213

	21
	Коккойла, д.
	Kokkoilu
	214

	22
	Колатсельга, с.
	Kolatselgü
	215

	23
	Корза, д.
	Korzu
	216

	24
	Котчура, д.
	Kodžuri
	217

	25
	Кохтусельга, д.
	Kohtuselgü
	218

	26
	Крошнозеро, с.
	Nuožjärvi
	219

	27
	Кудама, п.
	Kuudamu
	220

	28
	Куккойла, д.
	Kukkoilu
	221

	29
	Кукойнваара, д.
	Kukoinvuaru
	222

	30
	Курмойла, д.
	Kurmoilu
	223

	31
	Кутижма, п., ст.
	Kutižma
	224

	32
	Кутчезеро, д.
	Lökkö
	225

	33
	Кясняселькя, д.
	Käznüselgü
	226

	34
	Ламбинаволок, д.
	Lamminniemi
	227

	35
	Ламбисельга, д.
	Lamminselgü
	228

	36
	Лахта, д., д.*
	Lahti
	229

	37
	Лижма, д.
	Lidžmi
	230

	38
	Мандера, д.
	Mander
	231

	39
	Маньга, д.
	Man’gankülä 
	232

	40
	Маньга, п.
	Man’ganpos’olku
	233

	41
	Матросы, п.
	Matrossu
	234

	42
	Маясельга, д.
	Majaiselgü
	235

	43
	Метчелица, д.
	Meččel
	236

	44
	Мишинсельга, д.
	Mišinselgü
	237

	45
	Нижние Виданы, д.
	Ala-Viidan
	238

	46
	Нижняя Салма, д.
	Alasalmi
	239

	47
	Новые Пески, п.
	Liete
	240

	48
	Падозеро, д., ст.
	Puaddärvi
	241

	49
	Палалахта, д.
	Palalahti
	242

	50
	Паннила, д.
	Pannil
	243

	51
	Паннисельга, д.
	Panninselgü
	244

	52
	Погойла, д.
	Pogoilu
	245

	53
	Проккойла, д.
	Prokkoilu
	246

	54
	Пряжа, п.
	Priäžü
	247

	55
	Пунчойла, д.
	Pul’čoi
	248

	56
	Репное Озеро, д.
	N’akoilambi
	249

	57
	Рубчойла, д.
	Rubčoilu
	250

	58
	Савиново, д.
	Heččul
	251

	59
	Салменица, д.
	Salmennišku
	252

	60
	Святозеро, с.
	Pühäd’ärvi
	253

	61
	Симанова Сельга, д.
	Simoi
	254

	62
	Соддер, п.
	Sodder
	255

	63
	Спиридоннаволок, д.
	Pirdoiniemi
	256

	64
	Сыссойла, д.
	Sissoine
	257

	65
	Сямозеро, д.
	Siämjärvi 
	258

	66
	Сяпся, п.
	Säpsü
	259

	67
	Сяргилахта, д.
	Särgilahti
	260

	68
	Улялега, д.
	Jogi
	261

	69
	Хлебозеро, д.
	Telkü
	262

	70
	Чална, п.
	Čalna
	263

	71
	Черная Ламба, д.
	Konoi
	264

	72
	Чуйнаволок, д.
	Čuiniemi
	265

	73
	Чуралахта, д.
	Čuralahti
	266

	74
	Щеккила, д.
	Štekki
	267

	75
	Щукнаволок, д.
	Hauginiemi
	268

	76
	Эссойла, с., п.
	Jessoilu
	269

	77
	Юргилица, д.
	Jürgil
	270


Сегежский район – Segežan piiri
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Вочаж, д.
	Vuočaš
	271

	2
	Кереть, д.
	Kieretti
	272

	3
	Кяргозеро, п.
	Karkijärvi
	273

	4
	Надвоицы, д., п.
	Vojačču
	274


Суоярвский район – Suojärven piiri
	№ п/п  
	Официальное 
название     
	Местное 
название
	Общий поряд-ковый номер

	1
	Арькойла, д.
	Ar’koilu
	275

	2
	Вегарус, п.
	Vegarus
	276

	3
	Вешеклица, с.
	Veškelüs
	277

	4
	Игнойла, д.
	Ignoilu
	278

	5
	Лоймола, п.
	Loimola
	279

	6
	Поросозеро, п.
	Porajärvi
	280

	7
	Совдозеро, д.
	Soudjärvi
	281

	8
	Суоярви, г.
	Suojärvi
	282

	9
	Хаутаваара, д.
	Hautavuara
	283


Алфавитный указатель названий населенных пунктов 
на русском языке
Авнепорог 21

Акимово 194

Алёкка 195

Алексала 121

Амбарный 77

Ангенлахта 196

Арькойла 275

Ахвенламби 99

Березовая Гора 122

Большаково 123

Большие Горы 124

Большое Вороново 28

Боровой 7

Боярская 78

Вагвозеро 125

Важинская Пристань 197

Ватнаволок 29

Ватчела 30

Вегарус 276

Ведлозеро 198

Верхнеолонецкий 126

Верхние Важины 199

Верхняя Видлица 127

Верхняя Ламба 31

Верховье  128

Вехручей 185

Вешеклица 277

Виданы 200

Видлица 129

Викшезеро 32

Виллагора 201

Войница 8

Вокнаволок 9

Восточное Кончезеро 33

Вохтозеро 34

Вочаж 271

Габановский Маяк 130

Гавриловка 131

Галлезеро 35

Гижино 132

Гилкожа 202

Гимолы 108

Гомсельга 36

Гонганалица 203

Горнее Шелтозеро 186

Готнаволок 37

Гошкила 133

Гутсельга 204

Гушкала 134

Декнаволок 38

Другая Река 187

Евгора 100

Емельяновка 109

Еройла 135

Ершнаволок 205

Западное Кончезеро 39

Зашеек 79

Иванисто 206

Игнойла 278

Илемсельга 40

Ильинская Горка 136

Ильинский 137

Иммалицы 138

Инема 139

Интерпоселок 140

Ишанино 188

Каккарово 189

Калевала 10

Каменьнаволок 207

Капшойла 141

Каскеснаволок 208

Каскесручей   190

Каскессельга 209

Кедрозеро 41

Кемь 22

Кепа 11

Кереть 272

Кереть 80

Кескозеро 142

Кестеньга 81

Кимасозеро 110

Кимоваара 111

Киндасово 210

Кинелахта 211

Кинерма 212

Ковера 143

Кодагуба 42

Кодостров 43

Койвусельга 213

Койкары 44

Коккойла 214

Коккосалма 82

Колатсельга 215

Кончезеро 45

Корза 216

Костомукша 12

Коткозеро 144

Котчура 217

Кохтусельга 218

Красная Речка 46

Кривой Порог 23

Крошнозеро 219

Кудама 220

Кузема 24

Куйтежа 145

Куккойла 221

Кукойнваара 222

Кукшегоры 146

Курмойла 223

Кутижма 224

Кутчезеро 225

Куусиниеми 13

Кушеванда 83

Кяппесельга 47

Кяргозеро 273

Кясняселькя 226

Ладвозеро 14

Ламбинаволок 227

Ламбисельга 228

Лахта 229

Ледмозеро 112

Лемозеро 147

Лендеры 113

Летнереченский 1

Лехта 2

Лижма 230

Лижма 48

Лижмозеро 49

Линдозеро 50

Лисья Сельга 148

Лоймола 279

Лоухи 84

Лукин Остров 51

Лумбозеро 149

Луусалми 15

Малиновая Варакка 85

Мандера 231

Маньга 232

Маньга 233

Марциальные Воды 52

Маслозеро 101

Матросы 234

Машозеро 3

Маясельга 235

Мегрега 150

Мегрозеро 151

Медвежьегорск 102

Мережнаволок 53

Метчелица 236

Михайловское 152

Мишинсельга 237

Муезерский 114

Мунозеро 54

Мянсельга 55

Надвоицы 274

Намоево 56

Нелгомозеро 57

Нигозеро 58

Нигостров 59

Нижние Виданы 238

Нижняя Пулонга 86

Нижняя Салма 239

Нильмогуба 87

Нинисельга 153

Новинка 154

Новое Юшкозеро 16

Новые Пески 240

Новый Софпорог 88

Нурмойла 155

Нурмолицы 156

Обжа 157

Олонец 158

Ондозеро 115

Онькулица 159

Паданы 103

Падозеро 241

Палалахта 242

Паннила 243

Паннисельга 244

Паново 89

Панозеро 25

Пенинга 116

Плотина 90

Погойла 245

Подужемье 26

Поньгогуба 17

Поросозеро 280

Проккойла 246

Пряжа 247

Пунчойла 248

Путилица 160

Пялозеро 60

Пяозерский 91

Реболы 117

Репное Озеро 249

Речная Сельга 161

Рубчойла 250

Ругозеро 118

Рыбрека 191

Рыпушкалицы 162

Савиново 251

Салменица 252

Самбатукса 163

Сармяги 164

Святнаволок 61

Святозеро 253

Седокса 165

Сельга 166

Сельги 104

Симанова Сельга 254

Совдозеро 281

Соддер 255

Сопоха 62

Сорочья Гора 167

Сосновец 4

Софпорог 92

Спасская Губа 63

Спиридоннаволок 256

Судалица 168

Суднозеро 18

Суккозеро 119

Суна 64

Суоярви 282

Сыссойла 257

Сюрьга 65

Сямозеро 258

Сяндеба 169

Сяппяваара 170

Сяпся 259

Сяргилахта 260

Сяргозеро 105

Татчелица 171

Тахтасово 172

Ташкеницы 173

Тенгусельга 174

Тереки 66

Тивдия 67

Тигвера 175

Тикша 120

Толлорека 19

Торосозеро 176

Тукса 177

Тулгуба 68

Тулокса 178

Тулосозеро 179

Тунгозеро 93

Тунгуда 5

Тухкала 94

Тэдино 95

Улялега 261

Уссупа 69

Устье Видлицы 180

Устье Тулоксы 181

Утозеро 182

Утукки 70

Хаутаваара 283

Хиетоламбина 96

Хлебозеро 262

Чална 263

Часовенская 71

Черная Ламба 264

Черная Речка 183

Чуйнаволок 265

Чупа 72

Чупа 97

Чуралахта 266

Шалговаара 106

Шелтозеро 192

Шокша 193

Шомба 27

Шуезеро 6

Щеккила 267

Щукнаволок 268

Эльмус 73

Энгозеро 98

Эссойла 269

Юккогуба 107

Юргилица 184

Юргилица 270

Юркостров 74

Юстозеро 75

Юшкозеро 20

Янишполе 76

Алфавитный указатель названий населенных пунктов 
на карельском или вепсском языках
Ahvenlampi 99

Aitniemi 29

Aittaniemi 77

Akimisto 194

Ala-Puulonki 86

Alasalmi 239

Ala-Viidan 238

Alavoine 137

Aleksal 121

Angenlahti 196

Anus 158

Ar’koilu 275

Äynyäkoški 21

Borovoi 7

Boršakkal 123

Čalna 263

Časounankülä 71

Čuiniemi 265

Čuppu 72

Čuralahti 266

Čuuppa 97

Dvorčča 52

Elmus 73

Enkijärvi 98

Gaulisto 131

Haljärvi 35

Harakkumägi 167

Hauginiemi 268

Hautavuara 283

Heččul 251

Hietalampi 96

Hiidniemi 132

Hilkoi 202

Himol’a 108

Homsel’g 36
Honganual 203

Hoškil 133
Huabanovu 130
Huškal 134
Huutselgü 204

Ienimü 139
Ignoilu 278
Iivanisto 206

Il’omsel’g 40
Immal 138

Išan’ 188

Jänišpuoli 76

Jekunniemi 38

Jeroilu 135

Jessoilu 269

Jessunkülä 31

Jogi 261

Jouhivuara 100

Jovensuu 181

Jürgil 184

Jürgil 270

Jürkmägi 74

Justjärvi 75

Jyškyjärvi 20

Kakkarv 189

Kalag’ 191

Kalevala 10

Kälkäjärvi  78

Kananaini 93

Käppäsel’g 47

Kapšoilu 141

Karhumäki 102

Karkijärvi 273

Kaskesniemi 208

Kaskez 190

Käznüselgü 226

Kemi 22

Kendärvi 39

Kendärvi 45

Kepa 11

Kešäjoki 1

Keskoijärvi 142

Kieretti 272

Kieretti 80

Kiestinki 81

Kiimaisjärvi 110

Kiimanvuara 111

Kiiškoiniemi 205

Kin’alahti 211

Kinnas 210

Kinnermü 212

Kiviniemi 207

Kodalahti 42

Kodasuari 43

Kodžuri 217

Kohtuselgü 218

Koikari 44

Koivahanmägi 122

Koivuselgü 213

Kokkoilu 214

Kokkošalmi 82

Kolatselgü 215

Konoi 264

Korzu 216

Koštamuš 12

Kotkatjärvi 144

Koveri 143

Kuittine 145

Kukkoilu 221

Kukoinvuaru 222

Kukšimägi 146

Kurmoilu 223

Kutižma 224

Kuudamu 220

Kuujärvi 152

Kuušimua 24

Kuušiniemi 13

Lahti 229

Lamboi 209

Lamminniemi 227

Lamminselgü 228

Latvajärvi 14

Lehto  2

Lemijärvi 147

Lentiera 113

Lidečura 33

Lidžmi 230

Liete 240

Lietma 112

Lindjärvi 50

Ližmi 48

Ližmjärvi 49

Loimola 279

Lökkö 225

Louhi 84

Lukina 51

Lumatjärvi 149

Luušalmi 15

Mägi 186

Mägrätjärvi 151

Mägrii 150

Mägürüččü 136

Majaiselgü 235

Malinavuara 85

Man’gankülä  232

Man’ganpos’olku 233

Manasteri 140

Mander 231

Mänsel’g 55

Matrossu 234

Meččel 236

Merežniemi 53

Mišinselgü 237

Muašjärvi 3

Mujejärvi 114

Mund’ärvi 54

Mundärvenlahti 63

N’akoilambi 249

N’olgamdärvi 57

Nigajärvi 58

Nigasuari 59

Niiniselgü 153

Nilmilakši 87

Niska 79

Nuamoilu 56

Nuožjärvi 219

Nurmoilu 155

Nurmoilu 156

Ol’okku  195

Omelie 109

On’kul 159

Ontajärvi 115

Palalahti 242

Päljärvi 60

Pannil 243

Panninselgü 244

Panova 89

Piäjärvi 91

Pieninkä 116

Pihku 183

Pirdoiniemi 256

Piži 157

Plotina 90

Pogoilu 245

Ponkalakši 17

Porajärvi 280

Priäžü 247

Prokkoilu 246

Prokkol΄a 107

Puaddärvi 241

Puanajärvi 25

Puatane 103

Pühäd’ärvi 253

Pühäniemi 61

Pul’čoi 248

Puuttil 160

Reboiselgü 148

Repol΄a 117

Riipuškal 162

Rubčoilu 250

Rukajärvi 118

Sagarvoja 46

Šalkovuara 106

Salmennišku 252

Sammatus 163

Sändäm 169

Säpsü 259

Särgilahti 260

Šärkijärvi 105

Selgi 166

Sellinkylä 104

Seppüvuaru 170

Siämjärvi  258

Sieksi 165

Simaništo 197

Simoi 254

Sissoine 257

Sodder 255

Sohjanankoški 92

Šokš 193

Šompa 27

Sosnovets 4

Soudjärvi 281

Šoutjärv’ 192

Štekki 267

Suarimägi 164

Sudal 168

Šuikujärvi 6

Šukkajärvi 119

Sununsuu 69

Suojärvi 282

Suopohja 62

Sürd’ 65

Suuna 64

Suurimägi 124

Šuvanto 83

Taččal 171

Tahtahal 172

Tedjärvi 41

Telkü 262

Tenhu 174

Tiätinä 95

Tihveri 175

Tiikši 120

Tiudia 67

Toižeg 187

Tollo 19

Torasjärvi 176

Törökkä 66

Tuaškal 173

Tuhkala 94

Tullahti 68

Tunkuo 5

Tuuksi 177

Tuulos 178

Tuulosjärvi 179

Ülä-Anus 126

Ülä-Vuaženi 199

Üliägii 127

Üllöine 128

Ušmana 26

Ust’u 180

Utukka 70

Uusi  Sohjanankoški 88

Uuši Jyškyjärvi 16

Uutjärvi 182

Vahjärvi 125

Vahromie 37

Vas’s’oi 161

Vegarus 276

Vehkoi 185

Venehjärvi 18

Veškelüs 277

Viäräkoški 23

Videl 129

Vieljärvi 198

Viidan 200

Viikšd’ärvi 32

Villamägi 201

Voijärvi 101

Vojačču 274

Voronovankülä 28

Vuaččel 30

Vuočaš 271

Vuohtjärvi 34

Vuokkiniemi 9

Vuonnini 8

Žil’čoi 154

Условные обозначения
г. — город

д. — деревня

п. — поселок

с. — село

ст. — станция
* д. Лахта (Колатсельгское сельское поселение) и д. Лахта (Сяпсинское сельское поселение).





PAGE  
23

